
2017년 6월말 기준 사업보고서

2017년 4월 1일 부터
2017년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2017년 7월 24일

서안동농업협동조합

조합장 김문호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
17.4.18.	78명	<ul style="list-style-type: none"> - 서안동농협 경영현황 보고 - 2016년말 종합경영평가 결과 보고 - 2017년 조합원 관리계획 보고, 장례식장 추진현황 보고 - 경북도청신도시 지점개설 추진현황 보고 - 농협양곡(주) 거점양곡센터 육성대상 RPC 선정 보고 및 방침결정

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
17.04.13.	13명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인 - 2017년 조합원 관리계획 보고 - 무자격조합원 탈퇴 및 탈퇴 조합원 지분환급 승인
17.05.24.	13명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인 - 탈퇴 조합원 지분환급 방침결정 변경 - 경제사업 여신거래약정 한도 책정 - 고정자산(업무용건물) 활용방안 협의
17.06.21.	12명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인 - 사업계획 변경 및 고정자산 취득 - 제규정(모범안 등) 제·개정 - 농협양곡(주) 거점양곡센터로의 전직요청직원들에 대한 근로조건 및 취업규칙, 퇴직관련 사항에 대한 방침결정

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054-858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054-853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054-841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054-853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054-841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 풍요5길 30-5	054-859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054-842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054-858-8232
안동라이스센터	안동시 풍산읍 미내길 63	054-858-9901
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054-858-7104

나. 인원 현황

구 분		2016년 12월(A)	2017년 6월(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	10(1)	10(1)	-
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	지도·경제	72	65	△7
	신 용	32	38	6
김치공장 종업원		112	121	9
기간제 근로자		3	2	△1
합 계		232	239	7
조 합 원		3,910	3,771	△139

주) ()는 상임임원수, 이사는 사외이사 1명 포함임.

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 및 지역민의 복지향상과 문화수준향상, 소득증대를 위하여 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

조합원 영농기술향상과 소득증대를 위하여 2/4분기에도 멜론재배기술교육, 고추재배기술교육, 안동브랜드쌀 GAP 인증 및 재배교육을 실시하였습니다.

조합원 실익증진과 자녀 학비 부담을 덜어주고자 매년 조합원자녀 장학금을 지급하고 있으며, 금년에는 35명에게 5,250만원을 전달하였습니다.

5월에는 농가일손돕기의 일환으로 직원들이 합심하여 고령화와 재해입원농가 등 일손이 부족한 과수농가를 찾아 사과적과 일손돕기를 실시하였습니다.

또한, 농기계 무상수리 지원, 농업인 안전보험 자부담금 지원, 면세유 취급수수료 지원 등의 환원사업을 지속적으로 펼치고 있습니다.

2. 경제(유통)사업

우리농협 경제사업 현황은 구매, 판매, 농산물공판장, 하나로마트, 풍산김치, 라이스센터 사업 등이며, 사업실적으로는 구매사업 161억원, 판매사업 123억원, 농산물공판장 113억원, 하나로마트 14억원, 풍산김치 66억원, 라이스센터 99억원 기타 2억원 등으로 총 578억원을 달성하였습니다.

풍산김치공장은 미국의 대형 회원제 유통매장인 ‘샘스클럽’으로 본격 수출하게 되어 미국 내 국산김치 판매의 한계를 넘어설 것으로 기대됩니다. 4월에는 뉴질랜드 수출에도 박차를 가하는 등 침체된 내수시장의 돌파구를 찾는 동시에 수출국을 다변화하고 있습니다.

안동라이스센터는 서안동농협에서 생산하는 고품질 안동 양반쌀을 국내 뿐만 아니라 해외로도 지속적인 판로를 개척하는 등 쌀시장 개방에 적극 대응해 나가고 있습니다.

농산물(고추)공판장은 시세정보 문자제공, 홍고추 주산지 방문 등의 적극적인 홍보활동을 통해 계획물량 조기달성을 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다.

앞으로도 우리농협 경제사업은 영농자재의 적기공급과 조합원들이 생산한 농산물을 제 값 받고 팔 수 있도록 다양한 판매처를 확보하여 농업인 소득증대를 이룰 수 있도록 더욱 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

신용사업은 우리농협의 주 수익 사업이며, 6월말 현재 상호금융예수금 잔액 3,529억원, 상호금융예수금 평잔 3,334억원, 상호금융대출금 잔액 2,914억원, 상호금융대출금 평잔 2,949억원, 보험료 잔액 74억원을 달성하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'17년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	169,871	57,776	34.0	58,275	△499	△0.9	
판 매	92,987	23,861	25.7	25,979	△2,118	△8.2	
구 매	30,100	16,088	53.4	16,492	△404	△2.4	
마 트	3,136	1,393	44.4	1,416	△23	△1.6	
가 공	40,845	15,931	39.0	13,633	2,298	16.9	
기 타	2,803	503	17.9	755	△252	△33.4	
상호금융 예수금	잔액	385,000	352,850	59.1	306,476	46,374	15.1
	평잔	355,100	333,435	63.6	295,505	37,930	12.8
상호금융 대출금	잔액	339,900	291,351	38.1	261,419	29,932	11.4
	평잔	320,950	294,927	62.5	251,550	43,377	17.2
보험(공제)료	15,930	7,422	46.6	7,116	306	4.3	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	20,646	유동부채	39,384
현금	1,709	외상매입금	1,409
외상매출금	8,267	단기차입금	30,139
재고, 생물자산	6,820	기타유동부채	7,836
기타유동자산	3,850	금융업예수금	352,850
금융업예치금	79,872	금융업차입금	11,066
금융업대출채권	302,316	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	5,228	비유동부채	14,713
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	13,594
비유동자산	68,457	기타비유동부채	1,119
투자자산	11,855	부채합계	418,013
유형자산	56,596	출자금	16,577
무형자산		자본잉여금	1,969
기타비유동자산	6	자본조정	-284
		기타포괄손익누계액	23,624
		이익잉여금	6,164
		자본합계	48,050
자산 총계	466,063	부채와자본 총계	466,063

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'16년 6월말 (A)	'17년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	44,978	46,544	1,566
영업비용	39,923	41,294	1,371
매출총이익	5,055	5,250	195
신용사업	3,453	4,108	655
경제사업	1,602	1,142	△460
판매비와관리비	5,079	5,385	306
영업이익	-24	-135	△111
교육지원사업비	991	940	△51
영업외손익	487	248	△239
법인세차감전손익	-528	-827	△299
법인세비용	0	1	1
당기순이익	-528	-828	△300